
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 8 del 23-02-2021 

  -  pag. 1  - 

 

 C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  8 DEL  23-02-2021 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: L. 205/2017 - DGR 14 MAGGIO 2018 N. 602. LAVORI DI 

ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 

PLESSO SCOLASTICO COMUNALE "E. DE AMICIS". SOMME 

A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE. 

LIQUIDAZIONE FORNITURA PRESIDI ANTINCENDIO. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto n. 13/UPT del 21/11/2018 del Dirigente della P.F. Urbanistica, Paesaggio, Informazioni 

Territoriali, Edilizia ed Espropriazione veniva dato avviso della formazione del piano regionale per 

interventi volti all’adeguamento alla normativa antincendio degli istituti scolastici; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 87 del 04/12/2018, ai fini della 

partecipazione al bando, veniva incaricato per la progettazione definitiva ed esecutiva, D.L., sicurezza e 

C.R.E. dei lavori di "ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO PLESSO SCOLASTICO “E. 

DE AMICIS” l'ingegnere Ottavi Francesco con studio in Tolentino; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 10/12/2018 veniva approvato il progetto 

definitivo dei lavori di “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO PLESSO 

SCOLASTICO COMUNALE E. DE AMICIS”, assunto al prot. 6661 in data 10/12/2018, del 

complessivo importo di Euro 64.181,43 di cui Euro 35.664,43 per lavori oltre IVA di Legge; 

- con Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università, e della Ricerca 13 febbraio 2019 n. 101 

venivano approvati i piani regionali per l’adeguamento alla normativa antincendio degli edifici 

scolastici, nel quale risulta incluso e finanziabile anche l’intervento di questo Ente (allegati 1 al D.M. 

101-2019); 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 8 del 23-02-2021 

  -  pag. 2  - 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 30/11/2019 veniva approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO PLESSO SCOLASTICO 

COMUNALE E. DE AMICIS”, per l’importo complessivo di progetto di Euro 64.181,43; 

 

ACCERTATO CHE l’opera sarà finanziata con il contributo di € 50.000,00 di cui all’art. 1 comma 

1072 della L. 27 dicembre 2017 n. 205 e per la restante quota di Euro 14.181,43 con Fondi di Bilancio 

dell’Ente e trova imputazione al Cap. di spesa 2648/7 int. 04.01-2.02.01.09.003 del redigendo Bilancio 

di Previsione 2021/2023; 

 

VISTA la determina a contrarre n. 04 del 07/10/2019 con la quale si stabilivano, nel rispetto dell’art. 

192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le sotto scelte discrezionali PER L’ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI di “ADEGUAMENTO NORMATIVA 

ANTINCENDIO PLESSO SCOLASTICO “E. DE AMICIS”; 

 

VISTA la Determinazione n. 05 del 07/02/2020 del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Colmurano, con la quale si aggiudicava l’appalto “de quo” alla ditta IMPRESA EDILE PAOLONI 

FABRIZIO con sede a 62020 LORO PICENO (MC) in C/DA ACQUAVIVA SAN PATERNIANO n. 

27 – P.IVA 00922770433 con il ribasso del 4,00% quindi per l’importo di Euro 34.263,76 (di cui Euro 

33.616,02 al netto del ribasso e Euro 647,74 per oneri di sicurezza) oltre IVA di Legge; 

 

VISTO il quadro tecnico economico post-appalto rimodulato con le risultanze di gara: 

 

A - Lavori a base d’appalto Euro  

1. Totale lavori a misura  35.664,43 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  647,74 

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta  35.016,69 

4. Ribasso d’asta 4,00%   1.400,67 

IMPORTO CONTRATTUALE Euro 34.263,76 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

1. IVA 10% sui lavori  3.426,38 

2. Spese tecniche per progettazione, D.L., contabilità, sicurezza   6.920,29 

3. CNPAIA 4% e IVA su spese tecniche  1.860,17 

4. Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche, collaudi 

specialistici, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico (IVA 

compresa) 

 800,00 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 8 del 23-02-2021 

  -  pag. 3  - 

 

5. Fornitura e posa in opera porte antincendio e maniglioni antipanico, 

fornitura estintore portatile Kg. 6 En 3/7 classe 34A233BC completi di 

supporto a muro n. 3, cartellonistica generale, nastro adesivo per 

individuare le linee di gas (IVA compresa) 

 15.370,10 

6. Ribasso d’asta (IVA compresa)  1.540,73 

Totale Somme a disposizione       29.917,67 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 64.181,43      

 

VISTO il contratto di appalto mediante scrittura privata Rep. 1578 del 22/05/2020; 

 

VISTO il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 09/06/2020; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 58 del 24/07/2020 del Responsabile dell’Area Tecnica del 

Comune di Colmurano, con la quale si determinava a contrarre ed aggiudicava, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’esecuzione della fornitura dei presidi antincendio, prevista 

all’interno nel Q.T.E. di progetto ma esclusa dall’appalto dei lavori, necessari per l’espletamento 

dell’intervento “de quo”, alla ditta ANTINCENDIO TOLENTINO S.R.L. con sede in 62029 Tolentino 

(MC), in Via G. Rossini n. 45 – P.IVA 00863150439, per l’importo complessivo di Euro 11.931,34 

IVA 22% compresa (ordine di acquisto MEPA n. 5623042);  

 

CONSIDERATO che le forniture summenzionate (ordine MEPA n. 5623042) sono state espletate 

regolarmente dall’operatore economico aggiudicatario; 

 

VERIFICATA la regolarità sotto il profilo quantitativo e qualitativo del materiale oggetto della 

fornitura; 

 

DATO ATTO che per il progetto in oggetto è stato acquisito il seguente CUP: D82H18000380006; 

 

RICHIAMATA la fattura elettronica n. 2795/E del 31/08/2020 del complessivo importo di Euro 

11.931,34 IVA 22% compresa; 

 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del dovuto alla ditta fornitrice; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 8 del 23-02-2021 

  -  pag. 4  - 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 31/12/2019 con il quale si conferiscono al Geom. Verdicchio 

Saverio l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione Organizzativa 

dell’Area Tecnica; 

 

VISTO il comma 2 degli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.); 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale;  

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii; 

2. di certificare la regolare esecuzione della fornitura dei presidi antincendio eseguita dalla ditta 

ANTINCENDIO TOLENTINO S.R.L. con sede in 62029 Tolentino (MC), in Via G. Rossini n. 

45 – P.IVA 00863150439, così come indicato nell’ordine MEPA n. 5623042; 

3. di liquidare la fattura n. 2795/E del 31/08/2020, del complessivo importo di Euro 11.931,34 IVA 

22% compresa, alla ditta ANTINCENDIO TOLENTINO S.R.L. con sede in 62029 Tolentino 

(MC), in Via G. Rossini n. 45 – P.IVA 00863150439; 

4. di dare atto che il codice identificato di gara CIG è il seguente. ZE32DC6965; 

5. di dare atto che la complessiva spesa di Euro 11.931,34, prevista all’interno del Q.T.E. di 

progetto approvato con D.G.C. n. 87 del 30/11/2019, trova imputazione al Cap. di spesa 2648/7 

int. 04.01-2.02.01.09.003 – imp. 420/2020, da re-imputare nel redigendo Bilancio di Previsione 

2021/2023; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

7. di provvedere all’inoltro della richiesta di erogazione del contributo mediante i canali dedicati ai 

fini dell’erogazione del finanziamento concesso con Decreto del Ministro dell’Istruzione, 

dell’Università, e della Ricerca 13 febbraio 2019 n. 101; 

8. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria ed autorizzare lo stesso ad emettere il 

mandato per il pagamento delle spettanze dovute alla ditta ANTINCENDIO TOLENTINO 

S.R.L. subordinatamente all’erogazione del contributo di cui al punto 7) del presente disposto; 

9. di inoltrare il presente atto all’Ufficio Segreteria affinché provveda alla sua pubblicazione nel 

sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 

18 giugno 2009, n. 69. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 8 del 23-02-2021 

  -  pag. 5  - 

 

 

*************************************************************************** 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 8 del 23-02-2021 

  -  pag. 6  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 23-02-2021 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 23-02-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della presente  

deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 25-02-2021 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 25-02-2021. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


